CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 95/2021

CESAR DA CRUZ RODRIGUES, Vereador que

abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas por Lei, com fundamento nos

argumentos a seguir expostos, apresenta à

apreciação da Colenda Câmara Municipal a

seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município

de Florestópolis, ONÍCIO DE SOUZA, que providencie a estruturação do

sistema híbrido de ensino das escolas públicas municipais, mediante a

aquisição de equipamentos computação, máquinas de xerox e a

potencialização do sinal de wi-fi.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a indicação diante da constatação in loco, por

parte deste vereador, que cada escola municipal dispõe de apenas um

computador e uma máquina fotocopiadora, o que acarreta lentidão e fila de

espera no trabalho dos docentes, prejudicando o seu desempenho e a

qualidade do ensino, já que a demanda na impressão das atividades no

sistema híbrido de ensino chega a aproximadamente 400 cópias por educador.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres

Vereadores, apresento protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 25 de maio de 2021.

Assinado no Original
CESAR DA CRUZ RODRIGUES

Vereador - PT